6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Janeiro de 2022.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE
RODOVIAS DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO -
DER-ES, em atendimento ao que determina o art.
25, caput, da Lei nº 8.666/93, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 2021-7M07J, torna
público a Inexigibilidade de Licitação, com base no
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, para contratação da SANEAR -
SERVIÇO COLATINENSE DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO AMBIENTAL.

Objeto: Fornecimento de água e tratamento de
esgoto sanitário para a Sede da Superintendência 03
do DER-ES, no exercício de 2022.

Valor estimado: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos
reais).

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
10.35.201.26.122.0800.2070, Elemento de
Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 101.

Edmar Fraga Rocha
Diretor de Administração e Ordenador de

Despesas do DER-ES
Protocolo 783763

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO CESAN N° 025/2021
Protocolo nº 2021.008939

A Companhia Espírito Santense de Saneamento
- CESAN, torna público que fará realizar licitação,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESMONTAGEM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE TELHADO DA OFICINA DA DIVISÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO OPERACIONAL DA CESAN.

Abertura: dia 09/02/2022 às 09:00 horas.

Início da Sessão de Disputa: dia 09/02/2022 às
09:30 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira,
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES,
CEP 29164-018, CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira
(dias úteis), das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às
16:30 horas.

O cadastro da proposta deverá ser feita no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão
pública.

Informações através do E-mail licitacoes@cesan.
com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5119.

Serra, 17 de janeiro de 2022
ROBÉRIO LAMAS DA SILVA

presidente da comissão de licitação
Protocolo 783459

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
N° 001/2022 - CESAN - PROCESSO Nº

2021-022080

A Companhia Espírito Santense de Saneamento
- CESAN, torna público que realizará licitação,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MONÔMERO DE
AMINA QUARTENÁRIA CO-POLIMERIZADA COM
ACRILAMIDA EM EMULSÃO E CLORETO DE ACRILO-
XIETILTRIMETILAMÔNIO PARA USO NAS ESTAÇÕES
DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA CESAN.
Abertura: dia 27/01/2022 às 08:45  horas.

Início da Sessão de Disputa: dia 27/01/2022 às
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/
nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às
11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O cadastro
da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.
com.br, antes da abertura da sessão pública.
Informações através do E-mail: suprimentos@cesan.
com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5299.

Vitória, 17 de janeiro de 2022
LUCIANA PINTO FREIRE SPINASSÉ

pregoeira
Protocolo 783463

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
N° 150/2021 - CESAN - PROCESSO Nº

2021-020260

A Companhia Espírito Santense de Saneamento
- CESAN, torna público que realizará licitação,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS.
Abertura: dia 27/01/2022 às 08:45  horas.

Início da Sessão de Disputa: dia 27/01/2022 às
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/
nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às
11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O cadastro
da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.
com.br, antes da abertura da sessão pública.
Informações através do E-mail: suprimentos@cesan.
com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5299.

Vitória, 17 de janeiro de 2022
LUCIANA PINTO FREIRE SPINASSÉ

pregoeira
Protocolo 783466

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
002/2022

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO -
PAC, LÍQUIDO A GRANEL ONU Nº 1760 CL8 PARA
UTILIZAÇÃO NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA
ABASTECIMENTO PÚBLICO EM ESTAÇÕES DE
TRATAMENTO DA CESAN
CONTRATADA: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA

L I C I T A C Ö E SI

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Janeiro de 2022.

VALOR: R$ 14.880.000,00 (quatorze milhões,
oitocentos e oitenta mil reais).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2021
PROTOCOLO Nº 2021.017591

Vitória, 14 de janeiro de 2022
CARLOS AURÉLIO LINHALIS
Diretor Presidente da CESAN

Protocolo 783072

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico

Nº 002/2022

Órgão/Entidade: Instituto de Atendimento Socioe-
ducativo do Espírito Santo-IASES
Processo Nº: 2021-XK5G0
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de
Material Esportivo e Recreativo
Valor estimado: R$ 218.452,48
Acolhimento de propostas: 17/01/2022 às 09:30h
- 27/01/2022 às 09:30h
Abertura de propostas: 27/01/2022 às 09:31h
Abertura da sessão
Pública: 27/01/2022 às 10:00h
O certame será realizado por meio do sistema
SIGA, estando o edital disponível no endereço
www.compras.es.gov.br.

Os interessados em participar da licitação
deverão efetuar seu cadastro no sistema SIGA,
conforme instruções contidas no endereço:
www.compras.es.gov.br/cadastro-defornecedores.

Contato através do e-mail: pregoeiro@iases.
es.gov.br

Lourdemar Andrade Carvalho
Pregoeira Oficial/IASES

Protocolo 783599

Entidades Federais

Conselho Regional de Serviço Social

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E
ALTERAÇÃO DE DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG
389286

O Conselho Regional de Serviço Social da 17ª
Região/ES torna pública a publicação e retificação
do preâmbulo e dos itens 1.2, 1.3, 5.1.1, 6.2, 7.8,
7.11, 7.25, 8.5.3, 10.10.1.1 e 10.10.1.2 do Edital e
dos itens 3.1, 4.1, 5.2, 9.1, 9.2, 10.1, 10.1.1, 12.3,
13.2, 16.1.1 do Termo de Referência e os anexos II
e III do Edital. E, ainda, a inserção de novo item no
Termo de Referência, sendo 4.1; alterando a data
da sessão pública do Pregão para 27/01/2022.
Torna público que realizará licitação na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO
GLOBAL (preço global por item), objetivando a
contratação de empresa especializada para aquisição
de equipamentos de informática e de softwares.
O edital estará disponível no sítio do comprasnet
(www.comprasgovernamentais.gov.br), no Portal
de Transparência do CRESS/ES (https://cress-es.
implanta.net.br/portaltransparencia/#publico/inicio)
e também poderá ser consultado no site do CRESS-ES
(www.cress-es.org.br). Entrega das Propostas: a
partir do dia 17/01/2022 a partir das 09h, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/01/2022 às 13h00 no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br

Vitória-ES, 14 de janeiro de 2022.
João Bruno Vieira

Pregoeiro do Conselho Regional de Serviço Social
da 17ª Região/ES

Protocolo 783845

Tribunal de Contas do Espírito Santo  - TCEES -

Atos da Presidência

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2022
PROC. TC 3042/2021

LICITAÇÕES-E Nº 916149

O Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo,
por meio do seu Pregoeiro, informa que realizará
PREGÃO ELETRÔNICO, com objetivo de contratar
empresa para prestação de serviços de locação de
veículos automotores mensal e por demanda, com e
sem motorista.
O procedimento licitatório será realizado no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br, por meio do
critério de julgamento menor preço global e modo
de disputa aberto e fechado.
Abertura das Propostas: 13h30 do dia 01/02/2022.
Início da Sessão Pública: 14h do dia 01/02/2022.
O Edital poderá ser retirado nos sites www.
licitacoes-e.com.br e  www.tcees.tc.br/portal-da-
-transparencia/licitacoes-e-contratacoes/licitacoes/
pregao-eletronico/.

*Republicado após ajustes no edital para adequação
das exigências de posposta conforme Anexo 09.

Vitória, 14 de janeiro de 2022.
Lucas Gil Carneiro Salim
Pregoeiro Oficial - TCEES

Protocolo 784031

Publicações de Terceiros

LEILÃO DE BENS IMÓVEIS - SICOOB
DATA: 15/02/2022, às 10hrs.
Comitente: SICOOB CENTRO SERRANO
Leilão Eletrônico www.prosalemleiloes.com.br
Descrição e informações sobre os lotes no site:
Data e horário de visitação: Agendar com o Leiloeiro
(dados de contato no edital)

PIETRANGELO ROSALÉM
Leiloeiro Público Oficial - JUCEES nº 061/2015

Protocolo 783596